
2012.11.21. 

1 

Konstatētie pārkāpumi un 
korupcijas novēršanas 
pasākumi pašvaldībā 

 
Jaroslavs Streļčenoks, 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieks 

2012.gada 21.novembrī 

Konference «Laba pārvaldība. Vīzija un realitāte» 

 
 
 
 

Pārbaudes valsts un pašvaldību institūcijās 

Gads Skaits 

2003 39 

2004 297 

2005 231 

2006 180 

2007 147 

2008 125 

2009 135 

2010 147 

2011 125 

2012_1 71 

Kopā 1497 2012.10.19. 2 



2012.11.21. 

2 

Pieņemtie lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās un valsts amatpersonām 

piemērotais administratīvais sods (latos) (2004. – 2012. gada pirmais pusgads) 

Lēmumi administratīvo pārkāpumu lietās 
 

• APK lēmumi kopā – 1301 

• Administratīvi sodītas – 711 personas 

• Uzlikts naudas sods - 52 316 LVL 

• Samaksāts naudas sods – 48 000 LVL 

• Lēmumi par atteikšanos uzsākt lietvedību APK  - 675 

KNAB 2012.10.19. 



2012.11.21. 

3 

Administratīvi sodītās valsts amatpersonas 

Konstatētie administratīvie pārkāpumi 

2011.gadā  

91%

5%

3%

1%

Valsts amatpersonai noteikto

ierobežojumu un aizliegumu
pārkāpšana (LAPK 166.30

pants)

Amatu savienošanas

ierobežojumu izpildes
kārtības neievērošana (LAPK

166.28 pants)

Neziņošana par atrašanos

interešu konflikta situācijā
(LAPK 166,29)

Valsts un pašvaldību

institūciju vadītājiem noteikto
pienākumu nepildīšana

(LAPK 166.33)

KNAB 2012.10.19. 

interešu konflikta situācija 

rīcība ar valsts vai pašvaldības mantu; 

 

komercdarbības, amata savienošanas, pārstāvības, 

ienākumu gūšanas ierobežojumi; 



2012.11.21. 

4 



2012.11.21. 

5 

Konstatētie valsts amatpersonu pārkāpumi rīcībā ar valsts 

vai pašvaldības mantu un finanšu līdzekļiem 2011.gadā  

Iepirkumi

26%

Privatizācija 

6%
Valsts un 

pašvaldībai 
piederošo 

nekustamā īpašuma 

noma
2%

Izmantojot dienesta 

stāvokli, iegūts 
nepelnīts labums 

sev 

51%

Teritoriālā 

plānošana
11%

Valsts un 

pašvaldību rīcība ar 
mantu, nododot 

bezatlīdzības 

lietošanā
4%

 
 
 
 

Pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu noma 

KNAB pārbaudes rezultātā Grobiņas novada dome 

atcēla iepriekš pieņemto domes prettiesisko lēmumu 

par dzīvokļa īres tiesību piešķiršanu; 

 

 Pēc prokurora protesta izteikšanas Sabiles novada 

dome atcēla prettiesisku lēmumu par dzīvojamās 

telpas (dzīvokļa) nodošanu lietošanā personai, kurai 

nebija tiesību saņemt šāda veida palīdzību no 

pašvaldības; 



2012.11.21. 

6 

 
 
 
 

Kapitālsabiedrību finanšu līdzekļu izšķērdēšana  

• ir uzsākts kriminālprocess, lieta nodota prokuratūrai, 

šobrīd lietu izskata Jūrmalas pilsētas tiesa – par SIA 

„Jūrmalas siltums” valdes priekšsēdētāja iespējams 

prettiesisko rīcību, apstiprinot veikt maksājumus par 

sniegtajiem pakalpojumiem, kas ietilpa SIA „Jūrmalas 

siltums” jurista kompetencē, tādējādi radot iespējamos 

zaudējumus Ls 64 067,42 apmērā; 

 
 
 
 

Pašvaldību rīcība ar mantu, ieguldot 

kapitālsabiedrībās  

KNAB pārbaudes rezultātā Alūksnes novada dome 

atcēla pieņemto domes lēmumu par mantiskā 

ieguldījuma veikšanu AS un AS dibināšanu; 

 

Priekules novada dome, veikusi grozījumus līgumā, lai 

atgūtu domes naudas līdzekļus, kas prettiesiski bija 

ieguldīti privāta SIA komerciālās uzņēmējdarbības 

attīstībā. 

 



2012.11.21. 

7 

 
 
 
 

Izmantojot dienesta stāvokli, iegūts nepelnīts 

labums sev  

Lieta nosūtīta Limbažu policijai par Braslavas pagasta 

padomes amatpersonu iespējams pretlikumīgo rīcību, 

nenorādot pilnu apjomu realizēto kokmateriālu, tādejādi 

radot iespējamos zaudējumus pašvaldībai Ls 149 439,15 

apmērā 

 

 
 
 
 

Privatizācija 

 Pēc KNAB informācijas prokuratūra Rīgas pilsētas domei 

pieprasīja mainīt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 2 zemes 

gabaliem Rīgā, kuri bija nodoti privatizācijai, nosakot tiem 

neatbilstošu lietošanas mērķi 



2012.11.21. 

8 

 
 
 
 

Valsts un pašvaldību mantas atsavināšana  

 

KNAB veiktajā pārbaudē par iespējamo interešu 

konfliktu tika iegūta informācija, kas tiesā tika 

izmantota un ļāva koncertzāli „Ave sol” saglabāt 

Latvijas valsts īpašumā, nevis  atdot pareizticīgo 

baznīcai, un šis īpašums tika nodots apsaimniekošanā 

Rīgas domei 

 

 
 
 
 

Normatīvo aktu pārkāpumi ES fondu vadībā  

 KNAB informēja Valsts reģionālās attīstības aģentūru par konstatētajiem 

pārkāpumiem Kuldīgas novada domes atklātajā konkursā „Sinagogas ēku 

kompleksa pārbūve par Kuldīgas Galveno bibliotēku”, kas konstatēja 

pārkāpumus, kā rezultātā projektam samazināja attiecināmās izmaksas no ES 

līdzekļiem Ls 349 950,09 apmērā, kas būs jāsedz no pašvaldības finanšu 

līdzekļiem; 

 KNAB pārbaudes rezultātā, iesaistoties Centrālās Finanšu un līgumu aģentūrai, 

un izvērtējot projekta „Par Kuldīgas Novada muzeja pamatēkas restaurāciju un 

palīgēkas rekonstrukciju Pils ielā 5, Kuldīgā” ietvaros veiktās izmaksas, 

konstatētas uz projektu neattiecināmas izmaksas kā rezultātā samazināja 

projektam piešķirtā Norvēģijas valdības finanšu instrumenta 

līdzfinansējuma summu, tādējādi palielinot to izmaksu apjomu, kas jāsedz no 

Kuldīgas novada domes budžeta līdzekļiem 



2012.11.21. 

9 

 
 
 
 

Iepirkumi 

 KNAB pārbaudes rezultātā nosūtīta informācija Jelgavas novada domei un 

VARAM par SIA „Jelgavas autobusu parks” iespējams likumam neatbilstošo 

rīcību, ilgstoši neveicot iepirkumus par autobusu remontu; 
 

 Informējot IUB par konstatētajiem Publisko iepirkumu likuma normu 

pārkāpumiem par SIA „Kurzemes namu apsaimniekotājs” izsludinātajiem 115 

iepirkumiem, t.i., iepirkuma sadalīšanu daļās, lai izvairītos no atbilstošas 

iepirkuma procedūras, IUB pieņēma lēmumu iepirkumu procedūras pārtraukt; 
 

 Informējot IUB par konstatētajiem Publisko iepirkumu likuma normu 

pārkāpumiem par SIA „Juglas nami” izsludinātajiem 34 iepirkumiem, t.i., 

iepirkuma sadalīšanu daļās, lai izvairītos no atbilstošas iepirkuma procedūras, 

IUB pieņēma lēmumu iepirkumu procedūras pārtraukt un gatavot atklāta 

konkursa nolikumu iepirkumu procedūras veikšanai; 

 

 
 
 
 

Iepirkumi 

 Par konstatētajiem Publisko iepirkumu likuma normu pārkāpumiem SIA 

„Kurzemes namu apsaimniekotājs” darbībā, organizējot sadzīves 

atkritumu savākšanu un izvešanu savā administratīvajā teritorijā, uzsāktas 

darbības jaunas iepirkumu procedūras par sadzīves atkritumu savākšanas un 

izvešanas pakalpojumu iepirkumu organizēšanai; 

 

 Pildot IUB Iesniegumu izskatīšanas komisijas pieņemto lēmumu, ar kuru 

Tukuma novada domei tika aizliegts slēgt līgumu, kurš ietver siltumenerģijas 

iepirkšanu no minētā konkursa rezultātā noteiktās personas, Tukuma novada 

dome ir pārtraukusi starp Tukuma novada domi, SIA “Tukuma siltums” un 

AS “Latvenergo” noslēgtā Zemes nomas līguma darbību, tādējādi novēršot 

iespējamos zaudējumus pašvaldībai 

 



2012.11.21. 

10 

 
 
 
 

Citi konstatētie valsts amatpersonu pārkāpumi rīcībā ar 

valsts vai pašvaldības mantu un finanšu līdzekļiem 

 Sadarbībā ar prokuratūru netika pieļauta apbūve Mārupītei 

pieguļošajā teritorijā (dabas pamatnē); 

 

 KNAB pārbaudes rezultātā, lai novērstu korupcijas riskus, 

Izglītības pārvalde veica grozījumus Rīgas domes saistošajos 

noteikumos Nr.79 „Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un 

uzņemšanas kārtība Rīgas pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādēs”,  ka PII vadītāji vairs nevarēs vienpersoniski izlemt par 

bērnu uzņemšanu izglītības iestādē ārpus kārtas, un paredzot, ka 

par to lems Rīgas domes Izglītības, jaunatnes un sporta 

departamenta direktora izveidota komisija; 

 

  

M.soc.zin. Jaroslavs Streļčenoks 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 
Valsts amatpersonu darbības kontroles nodaļas 
vadītāja vietnieks 

Novembris 2010 

KORUPCIJAS RISKI PAŠVALDĪBĀ. 

INTEREŠU KONFLIKTS UN TĀ PREVENCIJA  

Interešu konflikta 
novēršana pašvaldībā  



2012.11.21. 

11 

17.08.2009 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

30.06.2010. darbinieku kopējais skaits bija 139 

no tiem 35 strādā korupcijas novēršanas jomā 

Valsts vai pašvaldības 
institūcijas vadītāja 

pienākumi  

58 439 – valsts amatpersonu skaits 01.04.2010.  

Ierobežojumi un aizliegumi 

Atbildība 
 

2009.gadā – 174 
2010.gada I pusgadā – 124 
(sodītas valsts amatpersonas) 

Rezultātā: materiālais zaudējums  

Rezultātā: 74 cilvēki zaudēja dzīvību  

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

30.06.2010. darbinieku kopējais skaits bija 139 

no tiem 35 strādā korupcijas novēršanas jomā 

Valsts vai pašvaldības 
institūcijas vadītāja 

pienākumi  

58 439 – valsts amatpersonu skaits 01.04.2010.  

Ierobežojumi un aizliegumi 

Atbildība 
 

2009.gadā – 174 
2010.gada I pusgadā – 124 
(sodītas valsts amatpersonas) 

17.08.2009 



2012.11.21. 

12 

nepieļaut, lai valsts amatpersonas nonāktu interešu konflikta 
situācijā un šādā situācijā īstenotu valsts amatpersonas amata 
pilnvaras (1) 

ar rakstveida rīkojumu nodot kādas funkcijas vai uzdevuma izpildi citai 
valsts amatpersonai, ja valsts amatpersona, kurai konkrētā funkcija vai 
uzdevums atbilstoši tās amata pienākumiem būtu jāveic, ir interešu 
konflikta situācijā (2) 

izlemt jautājumu par valsts amatpersonas iespējamo amata savienošanu ar 
citu amatu, uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi (3) 

šajā likumā un Ministru kabineta noteiktajā kārtībā nodrošināt, lai tiktu sastādīti un šā 
likuma izpildi kontrolējošai institūcijai iesniegti to personu saraksti, kuras valsts vai 
pašvaldības institūcijā ieņem valsts amatpersonas amatu (5) 

nekavējoties informēt KNAB par atklātajiem šā likuma pārkāpumiem, kurus izdarījušas 
attiecīgās institūcijas valsts amatpersonas (6) 

Valsts vai pašvaldības institūcijas vadītāja pienākumi 
(20.pants) 

Valsts vai pašvaldības institūcijas vadītājam (personai, kurai institūcijas vadītājs 

uzdevis pildīt interešu konflikta un korupcijas novēršanas pienākumus attiecīgajā 

institūcijā, vai koleģiālai institūcijai) aizliegts izpaust informāciju, kas tai kļuvusi 
zināma, par to, kura attiecīgās valsts vai pašvaldības institūcijas amatpersona vai 

darbinieks informējis par interešu konfliktiem, un bez objektīva iemesla radīt 
šādai personai tiešas vai netiešas nelabvēlīgas sekas.(7) 

Valsts vai pašvaldības institūcijas vadītāja pienākumi 
(20.pants) 



2012.11.21. 

13 

Trūkumi darbības regulējumā 

Normatīvo aktu pieļauta rīcības brīvība 

Nav aprakstītas procedūras 

Lēmumu pieņemšanas process necaurspīdīgs 

Pārāk komplicēts normatīvais regulējums 
(daudzpakāpju n.a.) 

Trūkumi iestādes organizatoriskajā 
sistēmā 

Vāja kontrole (formāla, nepastāv...) 

Neadekvāti zema atlīdzība / blakus darbs 

profesionāli vāji darbinieki 

Interešu konfliktu neuzraudzīšana 

Nav ieviestas speciālās korupcijas novēršanas 
procedūras 

Atbildības trūkums, vāja soda neizbēgamība 

Nekontrolēts varas apjoms 

Nepietiekams atalgojums 

Ārējā vide (Sociālā situācija) 

Augsta tolerance pret korupciju (tiesiskais 
nihilisms) sabiedrībā 

Iespējas piekļūt / ietekmēt lēmumu 
pieņēmēju 

Tradīcijas 

Individuālie faktori 

Interešu konflikts 

Neētiskums / alkatība 

Izšķērdīgs dzīvesveids 

Lielas parādsaistības 

 uzraudzības vai kontroles funkcija;  

 rīcība ar valsts un pašvaldības finanšu līdzekļiem un 
mantu;  

 citām personām saistošu lēmumu pieņemšana 
(administratīvie akti, procesuālie lēmumi, personāla atlase); 

 izmeklēšanas un sodīšanas pilnvaras;  

 rīcība ar ierobežotas pieejamības informāciju 

 normatīvo aktu projektu izstrāde 

 tiešs kontakts ar privāto sektoru 

Korupcijas riskam visvairāk pakļautās funkcijas 



2012.11.21. 

14 

Korupcijas riskam pakļautās jomas 

• Konfidenciālas informācijas pieejamība 

• Publisko iepirkumu sfēra 

• Atļauju, licenču un citu priekšrocību 
administrēšana; 

• Finanšu sistēmas un procedūras, subsīdijas 
(skaidras naudas lietošana) 

• Nodokļu administrēšana, Policija 

• pārkāpuma atklāšana (iekšēja / ārēja) 

• rakstiskas instrukcijas par korupcijas profilaksi 

• informatīvi pasākumi personālam par korupcijas 
riskiem un sekām 

• informēšana pieņemot darbā un atkārtota 
informēšana pārcelšanas gadījumos 

• korupcijas novēršanas iekļaušana mācību 
programmās 

 

Uzmanība korupcijai 



2012.11.21. 

15 

• Risku identifikācija, atjaunināšana  

• Atbilstības normatīvajiem aktiem, procedūrām, 
principiem kontrole un pēcpārbaude (regulāra / izlases) 

• Atklātība / caurspīdīgums / kontrolējamība 

• Informēšana, komunikācija (iekšēja / ārēja) 

• Funkciju un atbildības dalīšana – 3 posmos 
(nepieciešamība iepirkt / iepirkšana / līguma izpildes 
kontrole) 

• Speciālie paņēmieni (“4 acis”, rotācija) 

• Fiziskā kontrole: foto, video novērošana 

• Ziņošana 

• Vadītāju īpašie pienākumi 

Organizatoriskie pasākumi 

• Pārlieku liela paļaušanās uz kolēģiem;  

• Kontroles trūkums – gan iekšēji, gan no ārpuses;  

• Likumā paredzētā konfidencialitāte iepirkumu procesā;  

• Resursu trūkums (personāla atalgojums);  

• Tirgus konkurences saasināšanās (ekonomiskās krīzes 
apstākļos); 

• Iepirkumu speciālistu ilggadēja darbība vienā institūcijā.  

Korupcijas riski iepirkumos 
Korupcijas riskus iepirkumos ietekmē šādi apstākļi:  



2012.11.21. 

16 

• Ja ir korupcija, tad, lai KNABs pierāda, kamēr man 
nav pierādījumi uz galda, tā nav mana darīšana... 

• Kukuļus dod pārkāpēji, lai izvairītos no soda, 
sabiedrība pati ir vainīga! 

• Kā es tā rakāšos cilvēka privātajā dzīvē un 
skatīšos, kādi ir viņa parādi un dzīvesveids?! 

Tipiskākās iestāžu vadītāju atrunas par 
iespējamo korupciju iestādē 

Sirdsapziņa 

Ētika 

Morāle 

Disciplinārā 
atbildība 

Administratīvā 
atbildība 

Kriminālatbildība 

Ietekmēšanas veidi 



2012.11.21. 

17 

Publiskais sektors http://www6.vid.gov.lv/VID_PDB/VAD 

Uzskati par institūciju godīgumu 

"Kā Jūs novērtētu sekojošu institūciju godīgumu, runājot par korupciju? 
Lūdzu, sniedziet vērtējumu 5 ballu skalā, kur 1 nozīmē 'ļoti godīgi', bet 5 - 'ļoti negodīgi'." 

ļoti negodīgi 

SKDS, 2011.gada novembris 



2012.11.21. 

18 

"Vai, pēc Jūsu domām, problēmas, kas saistās ar augsta līmeņa 
kukuļošanu, pēdējo četru gadu laikā ir:"  

SKDS, 2011.gada novembris 

"Vai, pēc Jūsu domām, problēmas, kas saistās ar zemākā līmeņa 
kukuļošanu, pēdējo četru gadu laikā ir:"  

SKDS, 2011.gada novembris 



2012.11.21. 

19 

SKDS, 2011.gada novembris 

"Kā Jūs domājat, kas ir galvenie korupciju veicinošie apstākļi 
valsts un pašvaldības iestādēs?"  

% 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 

€ 

€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 

SKDS, 2011.gada novembris 

"Kā Jūs domājat, kas ir pirmie soļi, ko vajadzētu darīt, lai 
mazinātu korupciju valsts un pašvaldības iestādēs?"  

% 



2012.11.21. 

20 

39 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja publiskais pārskats 2009 

http://www.knab.gov.lv/uploads/free/parskati/knab_parskats_2009_final.pdf 

 

 

Informatīvais ziņojums par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja darbību no 2010.gada 1.janvāra līdz 30.jūnijam 

http://www.knab.gov.lv/uploads/free/zinojumi/knabzino_030810.pdf 

Precizēta valsts amatpersonu deklarāciju aizpildīšana un iesniegšana 05.06.2010 19:03 

http://www.reitingi.lv/lv/news/ekonomika/43231.html  

Lenta.ru: Новости: http://lenta.ru/news/2009/09/17/relay/ ,22.09.2009, вторник, 16:47:27  

Izmantoto avotu saraksts: 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja mājas lapa – www.knab.gov.lv 

likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

http://www6.vid.gov.lv/VID_PDB/VAD 

Pētījumu centrs SKDS “Uzņēmēju attieksme pret korupcijas jautājumiem”, 2011.gada novembris, 505 respondenti, Aptaujas veikšanas 

laiks: 08.11.2011. - 28.11.2011.  

KNAB starptautiskas konferences „Korupcijas novēršana un apkarošana – 10 gadi” materiāli, 19.10.2012. 
 

Brošūra „Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs – 10 gadi”, KNAB, 2012 

KNAB konkurss "Vieglai naudai smagas sekas ...“, 2010 

Paldies par uzmanību 

Tālruņi:67356161   

  67356189 

Fakss: 67331150 

 

E-pasts: knab@knab.gov.lv 

Adrese: Brīvības iela104/2, 

Rīga, LV-1001 

http://www.knab.gov.lv/

